
 

 

 



Program 

 Úvodní slovo  

– Ing. Lukáš Holík (místostarosta města Boskovice)  

– Mgr. Ondřej Dostál, Ph.D. (ředitel Kulturních zařízení města Boskovice) 

 Regionální ocenění pro knihovny regionu Blansko  

 Dotační příležitosti pro knihovny Jihomoravského kraje  

– Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová (Moravská zemská knihovna) 

 Jak na rekonstrukce knihoven  

– Mgr. Lenka Dostálová (Moravská zemská knihovna)  

 Kulturní centrum a knihovna Olomučany  

– Josef Smíšek (starosta) a Eva Vašíčková (knihovnice) 

 Možnosti spolupráce s regionálním oddělením Knihovny Boskovice  

– Mgr. Hana Matulová (vedoucí regionálního oddělení Knihovny Boskovice) 

 Čas pro neformální diskuzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dotační příležitosti pro knihovny Jihomoravského kraje 

Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová (Moravská zemská knihovna) 

 

Vícezdrojové financování patří mezi jeden z významných pilířů pro rozvoj i té nejmenší 

knihovny. Mezi nejvíce využívané finanční zdroje knihoven v oblasti dotací patří program 

Ministerstva kultury ČR VISK – Veřejné informační služby knihoven, zejména 

podprogram VISK 3 - ICEKNI – Informační centra knihoven, a dotační program Knihovna 

21. století (K21). Oba programy jsou každoročně vyhlašovány koncem září prostřednictvím 

elektronických konferencí pro knihovníky a zveřejněny na webové stránce Ministerstva kultury 

ČR. Termín pro podávání žádostí je 10. prosince. Zatímco podprogram VISK 3 využívají 

knihovny na podporu zahájení či rozvoje automatizovaných knihovních systémů či zahájení 

výpůjček e-knih a nově i výpůjček e-audioknih, program K 21 nabízí podporu práce 

s národnostními menšinami a při integraci cizinců, ale obecně při kulturní, výchovné 

a vzdělávací činnosti. 

Od roku 2016 podporuje rozvoj veřejných knihoven přímo Jihomoravský kraj, a to 

prostřednictvím dotačního titulu Obecní knihovny (je součástí dotačního programu Program 

rozvoje venkova Jihomoravského kraje). Cílem podpory je modernizace interiérů a technického 

vybavení veřejných knihoven v obcích do 3 000 obyvatel. Podmínkou žádosti je 50 % 

spoluúčast žadatele (obce), přičemž minimální částka žádosti je 25.000 Kč a maximální částka 

50.000 Kč. S výjimkou covidových let je dotační titul vyhlašován každoročně. Za dobu jeho 

existence podpořil Jihomoravský kraj veřejné knihovny částkou přes 20 milionů korun. 

Zejména menší knihovny s podporou tohoto dotačního titulu doslova rozkvetly. Jejich moderní 

interiéry ve spojení s dětskými koutky a pohodlnými čtenářskými místy se staly vyhledávanými 

místy setkávání a rozmanitých aktivit.  

Od roku 2014 mohou knihovny s jedním pracovníkem, institucionální členové Svazu 

knihovníků a informačních pracovníků ČR Velká Morava, každoročně žádat o podporu 

až 5.000 Kč v rámci tzv. malých regionálních projektů na aktivity podporující čtenářství 

v souvislosti s celostátními kampaněmi jako je Březen měsíc čtenářů, Týden knihoven či Den 

pro dětskou knihu. Za dobu trvání podpory obdržely knihovny na konání aktivit částku přes 

400.000 Kč. 



 

Beseda Digi děti s Janem Kršňákem v Obecní 

knihovně Nemojany 2023 (podpořeno SKIP Velká 

Morava), fotografie archiv knihovny. 

 

 

Podporu komunitního života rozvíjí Nadace VIA, a to zejména prostřednictvím programu 

Umění žít spolu. Mezi podporované oblasti patří vylepšení míst k setkávání, péče o krajinu 

a životní prostředí, pořádání sousedských setkávání a slavností, komunitních aktivit včetně péče 

o místo, kde žijeme. 

Informace o možnostech vícezdrojového financování jsou dostupné na webových stránkách 

pověřených knihoven, případně přímo u regionálních metodiků. Významnou pomocí je 

pravidelný týdenní dotační monitoring DotaceOnline, který umožňuje regionálním oddělením 

pověřených knihoven sledovat aktuální výzvy a zprostředkovávat je svým obsluhovaným 

knihovnám.  

Každá knihovna, případně zřizovatel knihovny, se může setkat se svým metodikem nejen 

v rámci pravidelných metodických návštěv knihovny, ale kdykoli po domluvě na pracovišti 

příslušného regionálního oddělení.  

Nové interiéry Obecní knihovny Crhov 

(podpořeno DT Obecní knihovny 2024), 

fotografie archiv knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jak na rekonstrukci knihovny 

Mgr. Lenka Dostálová (Moravská zemská knihovna) 

Veřejné knihovny v současné době plní funkci multifunkční instituce, jejíž prostory se 

přizpůsobují různým skupinám uživatelů. Moderní knihovna nezaměřuje své aktivity pouze na 

registrované čtenáře, ale plánovitě a systematicky oslovuje celou komunitu místa. Prostory 

knihovny jsou jedním z důležitých činitelů, které ovlivňují zájem veřejnosti o využívání jejích 

služeb. 

Veřejné knihovny poskytují místo:  

- pro vzdělávání, četbu a relaxaci, 

- pro volnočasové aktivity – workshopy či kreativní dílny, diskuse a kulaté stoly, 

filmové kluby, hudební vystoupení, výstavy, příměstské tábory, mateřská nebo 

nízkoprahová centra, turisticko-informační centra apod., 

- pro setkávání a sdílení – otevřený a bezpečný prostor pro všechny,  

- pro spolupráci – strategický partner obce.  

Předpoklady pro komunitní knihovnu 

- minimální plocha knihovny pro uživatele je 60 m2 na 1 000 obyvatel obce nebo 

spádové oblasti (podle Standardu pro dobrou knihovnu). 

- vhodně uspořádané prostory 

- aktuální knihovní fond (2-3 KJ na obyvatele) 

- kvalitní vybavení interiérů včetně moderních technologií 

- bezbariérovost 

Nejdůležitější zásady pro budovy a prostory knihoven 

- budovu zřetelně označit nápisem KNIHOVNA s jednoznačně definovaným vstupem, 

- bezbariérové prostory, 

- u menších knihoven umístěných ve víceúčelových budovách je nutné dbát na výběr 

vhodných spoluuživatelů (např. obecní úřad, kulturní dům, základní škola) 

- dodržovat zónování: rušná zóna (vstupní prostory, výpůjční pult), polotichá zóna 

(regály s dokumenty), tichá zóna (studijní a relaxační místa), 

- různorodý sedací nábytek pro každou věkovou skupinu, 

- regály na dokumenty v odpovídající výšce (nižší regály v dětském oddělení), 

- přiměřený a pohodlný prostor pro personál knihovny (včetně zázemí), 

- propojení knihovny s venkovním prostorem vytváří další místa pro uživatele a aktivity 

knihovny, 

- vhodné umístění návratového boxu, popř. knihoboxu umožní nepřetržitý provoz 

knihovny, 

- dostatek parkovacích míst, stání pro kola, 

 

 

 

 



 

5 zásadních otázek nad čím se zamyslet před rekonstrukcí! 

1. Jak vypadá místo, ve kterém se knihovna nachází (stavebně-technický stav budovy a 

její interiér)? 

2. K čemu a pro koho bude knihovna sloužit? (uspořádání knihovního fondu, provozní 

doba, poskytované služby a aktivity, kolik má zaměstnanců, jaké prostory budeme 

potřebovat a kdy, jaké bude vybavení včetně technologií) 

3. Jaká je strategie rozvoje obce a je knihovna její součástí?  

4. Jaké partnery knihovna má nyní a jaké může mít (sdílení prostor, spolupráce,..)? 

5. Jaký je způsob financování? 

 

Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven funguje jako součást Moravské 

zemské knihovny v Brně. Hlavním posláním metodického centra je podporovat výstavbu a 

modernizaci veřejných knihoven a být zdrojem informací pro zřizovatele knihoven a 

odbornou knihovnickou veřejnost.  

Webové stránky Metodického centra pro výstavbu a rekonstrukce knihoven obsahují 

velmi podrobné informace potřebné k výstavbě a rekonstrukci knihoven včetně prostorového 

řešení 

Praktické rady a ukázky prostorového řešení najdete v brožuře Veřejná knihovna – srdce 

obce, která je volně ke stažení na webu Metodického centra. 

 

 

 

https://mcvrk.mzk.cz/files/uploads/Bro%C5%BEura-verze%20pro%20WEB.pdf
https://mcvrk.mzk.cz/files/uploads/Bro%C5%BEura-verze%20pro%20WEB.pdf


Regionální oddělení Knihovny Boskovice – nabídka spolupráce 

1. REGION BLANSKO V ČÍSLECH 

Pověřená knihovna ............................... 1 

Počet profesionálních knihoven.......... 11 

Počet neprofesionálních knihoven .....124 

Celkem v regionu 136 knihoven. 

Jmenný seznam poboček na webových stránkách regionálního oddělení:  

https://www.kulturaboskovice.cz/knihovny-regionu 

 

2. NABÍDKA SPOLUPRÁCE PŘI PŘÍPRAVĚ DOTAČNÍCH ŽÁDOSTÍ 

VISK 3 – nejčastější typy žádostí - technické vybavení knihoven, e-knihy a e-audioknihy 

DOTACE JMK – DT 5 – Obecní knihovny - pro knihovny v obci do 3000 obyvatel 

DALŠÍ MOŽNOSTI DOTACÍ – JMK - Podpora rodinné a seniorské politiky na úrovni obcí 

pro rok 2024 snad bude vypsána i v příštím roce (1. čtvrtletí)   

ODKAZ ZDE 

 

 

 

https://www.kulturaboskovice.cz/knihovny-regionu
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/22017-506-Podpora+rodinne+a+seniorske+politiky+na+urovni+obci+pro+rok+2024.aspx


 

 

 

 

 



3. KNIHOVNY A DIGITALIZACE STÁTU 

Jaká může být role knihoven v Digitalizaci státu? 

 Knihovny by měly být připraveny od 1. 1. 2025 přijímat e-doklady (ve spolupráci 

se zřizovatelem) 

 Základní orientace v portálu IDENTITA OBČANA, možnosti přihlášení, co lze 

vyřídit přes portál občana  

 Pro profesionální knihovny – případná spolupráce s Úřadem práce, školení pro občany 

– pilotní projekty v rámci republiky 

 Školení on-line https://osveta.gov.cz/ 

 

     CO BUDEME POTŘEBOVAT PRO OVĚŘOVÁNÍ E- DOKLADŮ  

 

https://osveta.gov.cz/


        ZAPOJENÉ KNIHOVNY 

Lipovec 

Černovice 

Voděrady 

Šošůvka 

Kořenec 

Knínice 

Svinošice 

 

KONTAKTY REGIONÁLNÍ ODDĚLENÍ 

Mgr. Hana Matulová 

vedoucí úseku okresní metodiky regionu Blansko 

hana.matulova@kicboskovice.cz 

+420 776 577 629 

+420 732 417 399 

 

Alice Skácelová 

okresní metodik, akvizice, cirkulace VF, statistika 

alice.skacelova@kicboskovice.cz 

+420 725 309 026 

 

Mgr. Radomíra Marková 

okresní metodik, katalogizace, statistika, správa webu 

radka.markova@kicboskovice.cz 

+420 731 585 207 

 

            Mgr. Bc. Iveta Pernicová, DiS. 

            okresní metodik, katalogizace, vzdělávací činnost,       
            kulturně-výchovná činnost, správa webu, cirkulace VF 

            iveta.pernicova@kicboskovice.cz 

            +420 733 689 916 

 

 

 

 

mailto:hana.matulova@kicboskovice.cz
tel:+420-725-309-026
tel:+420-725-309-026
mailto:alice.skacelova@kicboskovice.cz
tel:+420-725-309-026
mailto:radka.markova@kicboskovice.cz
tel:+420-731-585-207
mailto:iveta.pernicova@kicboskovice.cz
tel:+420-733-689-916

